PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 4032/2022

Assunto: Providências junto à Secretaria Municipal de Saúde visando à elaboração de estudos para

possível distribuição de medicamentos em embalagem (saquinhos de papel ou similar)

adequada ao transporte.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria Municipal de Saúde visando à

elaboração de estudos para possível distribuição de medicamentos em embalagem

(saquinhos de papel ou similar) adequada ao transporte.

Segundo relatos, os medicamentos distribuídos nas farmácias das

unidades de saúde, em muitos casos para a população idosa, são ofertados sem

embalagem. Este procedimento aumenta o risco da medicação ser perdida ao longo do

trajeto de volta para casa.

Acreditamos que as embalagens de papel facilitarão o seu manuseio e

transporte e também diminuirão consideravelmente o risco de perda. Além disso, poderão

ser empregados materiais recicláveis na fabricação das mesmas, em consonância com

os objetivos três e doze da Agenda 2030 da Organização das Nações Unidas:

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2022.

MARIA AMÉLIA

Vereadora - PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº /2022 – Vereador – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C